---------- Foi presente a informação n.º 1242/2008, datada de 14 de Novembro de 2008, 

proveniente da Divisão de Desenvolvimento Económico e Social, a informar da recepção de 

ofício, enviado pela Associação de Criadores da Raça Bovina Limousine, no qual solicita um 

apoio financeiro no valor de 14.860,00 € (catorze mil, oitocentos e sessenta euros), para fazer 

face as despesas relativas a compromissos no âmbito da FACECO – Feira das Actividades 

Económicas e Culturais de Odemira. -----------------------------------------------------------------------  

---------- Propõe-se ao abrigo da alínea b) do n.º4 do art.64.º da Lei n.º 169/99, de 18 de 

Setembro, com a redacção dada pela Lei n.º 5-A/2002, de 11 de Janeiro, a atribuição de um 

subsídio no valor de 14.860,00 € (catorze mil, oitocentos e sessenta euros), nos termos 

propostos. -------------------------------------------------------------------------------------------------------  

---------- Apreciado o assunto, a Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a 

atribuição de um subsídio no valor de 14.860,00 € (catorze mil, oitocentos e sessenta euros),

[...]

---------- Foi presente a informação nº.63, datada de 13/11/2008, elaborada pela Divisão 

Financeira – Secção de Contabilidade, à qual se encontra anexa a relação de ordens de 

pagamento autorizadas por despacho do Senhor Presidente da Câmara e/ou dos Senhores 

Vereadores com competência delegada, no valor de 898.479,04 € (OITOCENTOS E 

NOVENTA E OITO MIL, QUATROCENTOS E SETENTA E NOVE EUROS E QUATRO 

CÊNTIMOS), cujos pagamentos foram efectuados no período de 30/10/2008 a 12/11/2008------  

---------- A Câmara Municipal tomou o devido conhecimento. -----------------------------------------  

---------- RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA:- Foi presente o resumo diário da Tesouraria, 

respeitante ao dia 2008/11/19, que acusava um total de disponibilidades da importância de € 

2.920.127,82 (DOIS MILHÕES, NOVECENTOS E VINTE MIL, CENTO E VINTE E SETE 

EUROS E OITENTA E DOIS CÊNTIMOS), constando em Caixa: € 10.053,96 (DEZ MIL, 

CINQUENTA E TRÊS EUROS E NOVENTA E SEIS CÊNTIMOS) e depositado em 

Instituições Financeiras: € 2.910.073,86 (DOIS MILHÕES, NOVECENTOS E DEZ MIL, 

SETENTA E TRÊS EUROS E OITENTA E SEIS CÊNTIMOS), tendo a Câmara Municipal 

tomado o devido conhecimento.  ---------------------------------------------------------------------------  

--------- 2 - ASSUNTO N.º 1003-2008 - 14ª. MODIFICAÇÃO ORÇAMENTAL RELATIVA AO

[...]

Alteração ao Plano de Actividades Municipais (PAM) e 9ª. 

Alteração ao Plano Plurianual de Investimentos (PPI), que apresentava os seguintes valores: ----  

--------- ORÇAMENTO DA DESPESA:------------------------------------------------------------------  

--------- Inscrições/reforços: € 838 000,00 (Oitocentos e trinta e oito mil euros); ------------------  

--------- Diminuições/anulações: € 838 000,00 (Oitocentos e trinta e oito mil euros); -------------  

--------- PLANO DE ACTIVIDADES MUNICIPAIS: -------------------------------------------------  

--------- Inscrições/reforços: € 15 200,00 (Quinze mil e duzentos euros) ----------------------------  

--------- PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS:--------------------------------------------  

--------- Inscrições/reforços: € 273 000,00 (Duzentos e setenta e três mil euros); ------------------  

--------- Diminuições/anulações: € 773 000,00 (Setecentos e setenta e três mil euros).------------  

--------- Propõe-se a ratificação da aprovação efectuada pelo Senhor Presidente da Câmara, no 

uso da competência que lhe é concedida pelo n.º 3 do artigo 68.º da Lei n.º 169/99, de 18 de 

Setembro, com a redacção dada pela Lei n.º 5-A/2002, de 11 de Janeiro.

[...]

---------- Foi presente a informação nº. 251/2008, datada de 10/11/2008, elaborada pela Divisão 

de Aprovisionamento e Gestão de Stocks – Secção de Património, relativa ao pedido formulado 

pelo Senhor Hélder Manuel Martinho da Silva, de restituição do valor de € 405,15 

(quatrocentos e cinco euros e quinze cêntimos), liquidados pelo aluguer do Pavilhão A1 da 

FACECO, para os dias 6 a 8/12/2008, para uma festa de baptizado das suas filhas, uma vez que 

a empresa que irá fornecer o serviço de cattering se recusou a realizar o serviço naquele espaço,